
Die 
Sudeten-
deutschen

SUDETŠTÍ NĚMCI
NAŠE HISTORIE. 
NAŠE KULTURA.
NÁŠ ŽIVOT. 

DOMOV  
P É Č E  O  S P O L E Č N O U  I D E N T I T U





VOR

SUDETŠTÍ NĚMCI
DNES
Po skončení druhé světové války došlo k vyhnání naší 
sudetoněmecké národní skupiny ze staleté domovi-
ny zděděné po předcích. Pět let později, ve Stuttgar-
tu-Bad Cannstattu, slavnostně podepsali společnou 
Chartu zástupci všech krajanských sdružení. Jedna z 
nejdůležitějších vět v tomto výjimečném mírovém do-
kumentu, ve kterém je vedle zřeknutí se pomsty a od-
platy postulováno především vybudování sjednocené 
Evropy zní: „Odloučit člověka násilím od jeho domova 
znamená usmrtit jej duševně.“ 

Z těchto slov zaznívá i hluboká bolest, která tehdy brala mnoha lidem veškerou chuť 
do života, což lze vycítit ještě i dnes – a to i u poslední, prožitkové generace, která 
byla v dětském věku vytržena z důvěrně známých vztahů, a dokonce i u nás, na-
rozených později, což je toho času předměten zevrubného výzkumu psychického 
traumatu. Dlouho se takové pocity potlačovaly či ohlušovaly: bylo nutno vybudo-
vat novou existenci, zaměstnání a rodina byly přednější, ale také snaha přizpůsobit 
se novému prostředí. A navíc ještě v prvních letech panovala naděje, že by návrat 
domů byl přec jen možný, a to nejen pro jednotlivce, nýbrž pro celou národní sku-
pinu. Domovina byla něco jako vidina uchovávaná v srdci, a starší generace se po-
koušela, částečně i úspěšně, předávat ji dál svým dětem a vnukům. Já sám jsem na 
příklad vyrůstal s představou překrásných, ale bohužel nedosažitelných Jizerských 
hor, jejichž řeky a lesy, města a vesnice jsem všechny znal jménem, aniž bych tam 
- před naší první rodinnou návštěvou v roce 1979 – kdy byl. Pohádky a pověsti, vy-
právění o rodinných a historických událostech, nářeční výrazy a zažloutlé fotografie, 
písničky a úžasná jídla, na kterých jsme si mohli pochutnat navzdor vyhnání, to vše 
udělalo také z nás později narozených dětí něco jako prožitkovou generaci.

S velikou radostí dnes konstatujeme, že u mnoho našich dětí a vnuků z toho zůstalo 
ještě leccos v živé paměti, za což vděčíme především naší starší generaci a její lásce 
k domovu, úspěšné práci krajanského sdružení v posledních desetiletích, ale také 
možnosti, že od roku 1989 lze cestovat zcela volně po Čechách, Moravě a morav-
ském Slezsku, každý může vše znovu nebo i zcela nově objevovat. 

3



VORWORT

Musíme mít pochopení pro ty, jejichž bolest jim dodnes zabraňuje, aby jeli do své 
rodné domoviny, ale také pro ty, kteří po takových nostalgických cestách s rozčaro-
váním konstatují, že tam našli už jen málo z toho, po čem toužili. Překvapivě početní 
jsou však ti, kteří ke kořenům svých předků přidali nové, vlastní – restaurováním 
kostelů a hřbitovů, návštěvami a malými domovskými setkáváními, poutěmi a kul-
turní spoluprací. Mezi nimi je stále více později narozených, dokonce i z nejmladší 
generace, kteří stále více cítí a vědí, že mimo toho domova, ve kterém dnes žijí, mají 
jejich kořeny ještě něco jako vlastní domov. Něco podobného zažívají ti Češi, kteří se 
zabývají naší národní skupinou, setkávají se s ní a jsou si vědomi sudetoněmeckých 
stop, které formují jejich dnešní domov. Před nedávnem jsem byl opět, jak už něko-
likrát předtím, v malé obci na Chebsku, kde již po desetiletí chátrá důležitá kulturní 
památka. Dosud reagovali starší obyvatelé na plány její rekonstrukce nejen lhostej-
ností, nýbrž dokonce odmítavě. Byli podezřívaví, hovořili o nebezpečí germanizace. 
Mezitím se tam dali dohromady mladí lidé a dokonce úspěšně kandidovali do obec-
ního zastupitelstva. Jejich cílem je objevit a obnovit co nejvíce německých kořenů 
jejich malého města, protože se tam na rozdíl od svých rodičů a prarodičů narodili a 
velice jim záleží na tom, aby našli přístup k zasypané historii a kultuře regionu.
 
To ale zase vyvolává na straně sudetských Němců velmi rozdílné pocity. Někteří 
se obávají, že jim teď někdo chce vzít také ještě jejich duševně kulturní domovinu; 
většina ale doufá, že v česko-sudetoněmeckém společném konání zůstane vlastní 
identita co nejvíce zachována.

V souvislosti s takovýmito akcemi navrhl zakladatel sudetoněmecké nadace a bývalý 
poslanec spolkového sněmu Fritz Wittmann již bezprostředně po roce 1989, aby se 
už nehovořilo o „znovuzískání“ domoviny, jak tomu bylo v padesátých letech, nýbrž 
o jejím „znovuoživení“. 
 
To, co chtěli vykonavatelé vyhánění nenávratně zničit, totiž genius loci všech těch 
nesčetných kdysi sudetoněmeckých měst a vesnic, by mohli Češi a sudetští Němci, 
kteří mezitím společnou domovinu milují stejnou měrou, přivést částečně v nových 
formách opět k rozkvětu.

DOMOV  
P É Č E  O  S P O L E Č N O U  I D E N T I T U

4



VORWORT

Samozřejme existuje jak pro starší krajany tak i pro později narozenou generaci 
mnoho rozdílných motivů pro to, aby se i v budoucnosti angažovali v sudetoně-
mecké národní skupině, v krajanském sdružení a v různých sudetoněmeckých insti-
tucích. Uchování a další rozvoj naší společné kultury přináší krásné plody i desítky 
let po pokusech ji zničit. Dokumentace historické pravdy nemá své místo pouze v 
muzeích, knihách, filmech, divadelních hrách a v efektivních veřejných akcích, ný-
brž je i podstatnou součástí Zásadního prohlášení Sudetoněmeckého krajanského 
sdružení z 28. února 2015. V tomto směrodatném, s velkou většinou schváleném 
prohlášení našeho spolkového shromáždění jsme pro širokou veřejnost objasnili, že 
nijak neustaneme v našem boji proti dále trvajícím křivdám, v boji za vlastní i mezi-
národní právo na domov jakož i za mezinárodně kodifikované právo na sebeurčení a 
kodifikované právo národních skupin – a to ve smyslu „Nikdy více!“

To vše by ovšem nemělo žádnou živou a humánní základnu bez křesťanské víry, 
která je ústředním bodem Charty, bez oddanosti k cílům společné Evropy a k doro-
zumění s českým národem jakož i bez lásky k domovu, která naši národní skupinu 
spojuje přes všechnu mnohotvárnost generací a názorů.

Bernd Posselt
mluvčí sudetoněmecké národní skupiny
spolkový předseda Sudetoněmeckého krajanského sdružení

5



© Unter Verwendung der Karten Andreas Toscano del Banner – München

Čechy
Böhmen

Krušné hory 
Erzgebirge

Chebsko
Egerland

Sasko
Sachsen

RAKOUSKO
ÖSTERREICH

Bavorsko
Bayern

Šumava
Böhmerwald

Jablonec 
Gablonz

Česká Lipa
Böhmisch Leipa

Liberec 
Reichenberg

Varnsdorf 
Warnsdorf

Ústí nad Labem
Aussig

Most 
Brüx 

Aš 
Asch 

Cheb 
Eger 

Žatec 
Saaz 

Plzeň 
Pilsen 

Berounka

Labe

Labe

Ohře

Vltava

Kadaň 
Kaaden 

Kraslice 
Graslitz 

Karlovy Vary 
Karlsbad

Tachov 
Tachau Stříbro 

Mies

Nýrsko 
Neuern

Kašperské Hory 
Bergreichenstein

Vimperk 
Winterberg

Český Krumlov
Krummau 

České Budějovice 
Budweis 

Praha 
Prag 

Bílina 
Bilin 

Nová Bystřice 
Neubistritz 

Slavonice 
Zlabings 

Kaplice
Kaplitz 

Prachatice 
Prachatitz

Horšovský Týn 
Bischofteinitz

Mariánské Lázně 
Marienbad

Litoměřice 
Leitmeritz Chomutov 

Komotau 
Jáchymov

St. Joachimsthal 

Františkovy 
Lázně
Franzensbad 

Teplice 
Teplitz-Schönau 

Děčín
Tetschen-Bodenbach 

N
isa

Němci osídlené oblasti v Čechách,
na Moravě a v Moravském Slezsku 
Stav 1937

Polabí
Elbetal

Ploučnice-Nisa-Šluknovsko
Polzen-Neiße-Niederland 

Morava
Mähren

Jižní Morava
Südmähren

Moravské Slezsko
Sudetenschlesien

Kravařsko
Kuhländchen

Hřebečsko
Schönhengstgau

Orlické hory
Adlergebirge

Jeseníky Altvatergebirge

Beskydy
Beskiden

Krkonoše
Riesengebirge

Broumov 
BraunauTrutnov 

Trautenau

Jeseník 
Freiwaldau

Osoblaha 
Hotzenplotz

Krnov 
Jägerndorf

Opava 
Troppau

Bruntál 
Freudenthal

Nový Jičín 
Neutitschein

Bílovec 
Wagstadt

Hlučín
Hultschin 

Šumperk
Mährisch Schönberg

Moravská Třebová 
Mährisch Trübau

Ostrava
Mährisch Ostrau

Lanškroun 
Landskron

Králíky
Grulich

Vrchlabí 
Hohenelbe

Dyje

Jihlava 
Iglau 

Brno 
Brünn 

Vyškov 
Wischau 

Konice 
Konitz 

Olomouc
Olmütz 

Svitavy 
Zwittau 

Rokytnice 
Rokitnitz 

Znojmo 
Znaim 

Litobratřice 
Leipertitz 

Mikulov
Nikolsburg 

0 Km 100

Svitava

Morava

Nisa

Odra

Slezsko
Schlesien

SLOVENSKO
SLOWAKEI

Těšín 
Teschen

ODKUD 
POCHÁZÍME

Informationen zu Heimatlandschaften,
Kreisen und Orten in Böhmen, 
Mähren und Sudetenschlesien.

Sudetendeutsche Wurzeln?

www.heimat-online.eu

DOMOV ONLINE

Sudetoněmecké kořeny?
www.heimat-online.eu

6



© Unter Verwendung der Karten Andreas Toscano del Banner – München

Čechy
Böhmen

Krušné hory 
Erzgebirge

Chebsko
Egerland

Sasko
Sachsen

RAKOUSKO
ÖSTERREICH

Bavorsko
Bayern

Šumava
Böhmerwald

Jablonec 
Gablonz

Česká Lipa
Böhmisch Leipa

Liberec 
Reichenberg

Varnsdorf 
Warnsdorf

Ústí nad Labem
Aussig

Most 
Brüx 

Aš 
Asch 

Cheb 
Eger 

Žatec 
Saaz 

Plzeň 
Pilsen 

Berounka

Labe

Labe

Ohře

Vltava

Kadaň 
Kaaden 

Kraslice 
Graslitz 

Karlovy Vary 
Karlsbad

Tachov 
Tachau Stříbro 

Mies

Nýrsko 
Neuern

Kašperské Hory 
Bergreichenstein

Vimperk 
Winterberg

Český Krumlov
Krummau 

České Budějovice 
Budweis 

Praha 
Prag 

Bílina 
Bilin 

Nová Bystřice 
Neubistritz 

Slavonice 
Zlabings 

Kaplice
Kaplitz 

Prachatice 
Prachatitz

Horšovský Týn 
Bischofteinitz

Mariánské Lázně 
Marienbad

Litoměřice 
Leitmeritz Chomutov 

Komotau 
Jáchymov

St. Joachimsthal 

Františkovy 
Lázně
Franzensbad 

Teplice 
Teplitz-Schönau 

Děčín
Tetschen-Bodenbach 

N
isa

Němci osídlené oblasti v Čechách,
na Moravě a v Moravském Slezsku 
Stav 1937

Polabí
Elbetal

Ploučnice-Nisa-Šluknovsko
Polzen-Neiße-Niederland 

Morava
Mähren

Jižní Morava
Südmähren

Moravské Slezsko
Sudetenschlesien

Kravařsko
Kuhländchen

Hřebečsko
Schönhengstgau

Orlické hory
Adlergebirge

Jeseníky Altvatergebirge

Beskydy
Beskiden

Krkonoše
Riesengebirge

Broumov 
BraunauTrutnov 

Trautenau

Jeseník 
Freiwaldau

Osoblaha 
Hotzenplotz

Krnov 
Jägerndorf

Opava 
Troppau

Bruntál 
Freudenthal

Nový Jičín 
Neutitschein

Bílovec 
Wagstadt

Hlučín
Hultschin 

Šumperk
Mährisch Schönberg

Moravská Třebová 
Mährisch Trübau

Ostrava
Mährisch Ostrau

Lanškroun 
Landskron

Králíky
Grulich

Vrchlabí 
Hohenelbe

Dyje

Jihlava 
Iglau 

Brno 
Brünn 

Vyškov 
Wischau 

Konice 
Konitz 

Olomouc
Olmütz 

Svitavy 
Zwittau 

Rokytnice 
Rokitnitz 

Znojmo 
Znaim 

Litobratřice 
Leipertitz 

Mikulov
Nikolsburg 

0 Km 100

Svitava

Morava

Nisa

Odra
Slezsko
Schlesien

SLOVENSKO
SLOWAKEI

Těšín 
Teschen

Sudetští Němci pocházejí z Čech, z Moravy  
a z Moravského Slezska – z dnešní České republiky.

7



1400

1800

1300

1989
1950

1977
2003

2015

1900

1945

1919 1950
Ve „Wiesbadenské dohodě“ 
a v „Chartě německých 
vyhnanců“ se zástupci 
sudetských Němců zříkají 
násilí a odplaty, chtějí vstoupit 
do dialogu s českým národem. 
Ve městě Kempten se koná 
první „Sudetoněmecký den“.

1952
Vyrovnání břemen a začínající 
hospodářský zázrak ve 
Spolkové republice Německo 
usnadňují integraci sudetských 
Němců, kteří mají velký podíl 
na obnově hospodářství.

1954
Svobodný stát Bavorsko 
převezme zášti tu nad 
„čtvrtým bavorským 
kmenen“, nad sudetskými 
Němci.

1959
Ve Vídni se schází 300.000 
sudetských Němců k prvnímu 
sudetoněmeckému dni mimo 
území Německa. 

1968
Po násilném ukončení 
„pražského jara“ pomáhají 
sudetští  Němci ti sícům 
českých emigrantů.

1977
V „Chartě 77“ začíná mezi 
českými disidenty otevřená a 
kriti cká debata o vyhnání 
Němců z Československa.

1989
Po pádu Berlínské zdi a 
sjednocení Německa se 
mohou také v nových 
spolkových zemích sudetští  
Němci spolčovat ve vlastní 
organizaci a hlásit se ke své 
domovině.

1990
V Českoslovesku poskytuje 
„sametová revoluce“ šanci 
společného zpracování 
dřívějších křivd. Prezident 
Václav Havel se omlouvá za 
vyhnání a odsuzuje princip 
společné viny.

 

1997
„Česko-německá deklarace o 
vzájemných vztazích a jejich 
budoucím rozvoji“, uzavřená 
bez účasti  sudetských Němců, 
sice neodpovídá představám 
sudetských Němců, otevírá ale 
Česko-německým diskusním 
fórem a Česko-německým 
fondem budoucnosti  také 
sudetským Němcům nové 
možnosti  pro rozvoj 
vzájemných vztahů.

2000
Bernd Posselt je prvním 
předsedou 
Sudetoněmeckého 
krajanského sdružení, který 
se narodil po vyhnání.

2002
Český parlament označuje v 
jednomyslně přijatém usnesení 
Benešovy dekrety jako 
„nedotknutelné“. Nedlouho 
poté je vydán zákon o 
zásluhách Edvarda Beneše. Tím 
jsou česko-sudetské vztahy na 
nejnižší úrovni.

2003
Sudetoněmecké krajanské 
sdružení otevírá svou 
kancelář v Praze. Po 
počátečním osočování je 
mezití m i pro české partnery 
velice váženou insti tucí.

2004
Vstup České republiky do 
Evropské unie a následovně 
též do Schengenského 
prostoru otevírá sudetským 
Němcům neomezený přístup 
do jejich domoviny a nové 
možnosti  pro prohlubování 
spolupráce.

2008
Bernd Posselt se stává 
mluvčím sudetoněmecké 
národní skupiny.

2010
Jako první ministerský předseda 
Bavorska navští ví Horst Seehofer 
Prahu; po intensivní přípravě, v 
doprovodu Bernda Posselta.

2012
Svobodný stát Bavorsko 
poskytne 20 milionů a Spolková 
republika 10 milionů euro pro 
vybudování muzea sudetských 
Němců v Mnichově.

2013
V paměti hodném projevu 
před bavorským zemským 
sněmem lituje předseda 
české vlády Petr Nečas křivd 
způsobených odsunem 
sudetských Němců.

2015
70. výročí začátku vyhnání je 
podnětem pro celou řadu 
památných vzpomínkových 
akcí, projevů lítosti  a omluv 
vládních zástupců a českých 
obcí. 

12./13. století 
Na pozvání knížat a králů 
Českých zemí přicházejí do 
země němečtí  sedláci, 
horníci, řemeslníci, 
obchodníci i umělci.

1866 

Po prohrané bitvě u Hradce 
Králové opouští  Rakousko - a 
s ním i České země - 
Německý spolek. Národnostní 
proti klady mezi Čechy a 
Němci se prohlubují.

1905 

Češi a Němci na Moravě 
se dohodnou na vyrovnání 
národnostních rozporů 
(Moravské vyrovnání). 
V Čechách se takové 
vyrovnání nepodaří.

1926 

Přes očividné 
znevýhodňování německé 
národní skupiny vstupují 
sudetoněmecké strany jako 
koaliční partneři do 
československé vlády. V roce 
1929 pochází 80% 
sudetoněmeckých poslanců z 
těchto „akti visti ckých“ stran.

1937 

Po bezúspěšném úsilí o větší 
politi cký vliv na 
československou vládní politi ku 
se Sudetoněmecká strana 
podřídí diktátu Adolfa Hitlera.

1348 

Karel IV., císař Svaté říše římské 
a král český, zakládá v Praze 
první univerzitu ve střední 
Evropě. 1848 

Jak na německé straně tak i 
na české sílí nacionalisti cké 
tendence, které proti  sobě 
útočí.

1897 

Badeniho jazyková nařízení, 
jejichž cílem je 
zrovnoprávnění německého a 
českého jazyka v Českých 
zemích, pro odpor Němců 
neuspějí.

1618 

Náboženské spory a mocenské 
rozpory mezi císařem a 
českými stavy vedou k pražské 
defenestraci a posléze jsou 
příčinou třiceti leté války.

1919 

Po prohrané první světové 
válce a rozpadu habsburské říše 
zakládají Češi se souhlasem 
vítězných mocností  
Československo a proti  vůli 
obyvatel zaberou také německé 
oblasti . Dne 4. března 1919, při 
demonstracích za právo na 
sebeurčení, zastřelí česká 
armáda v různých 
sudetoněmeckých městech 
54 demonstrantů.

1935 

Reakcí na dopady světové krize 
a bezúspěšnost akti visti ckých 
stran dosáhnout spravedlivého 
jednání s německou národní 
skupinu je, že nově založená 
Sudetoněmecká strana, vedená 
Konradem Henleinem, získá 
hned při prvních volbách dvě 
třeti ny hlasů všech 
sudetoněmeckých voličů.

1938 

Připojení Sudet k Německé říši 
na základě Mnichovské dohody 
většina sudetských Němců 
nadšeně vítá. Zároveň to je 
začátek perzekuce všech lidí, 
kteří se proti ví nacisti ckému 
režimu, jakož i systemati ckého 
vyhlazování Židů a Romů.

1946 

Na základě souhlasu vítězných 
mocností  v Postupimi se 
„spořádaným odsunem“, čehož 
Edvard Beneš dosáhl svou 
mnohaletou přípravnou prací v 
exilu, začíná organizované 
vyhánění zbývajících sudetských 
Němců do americké a sovětské 
okupační zóny. V roce 1947 je 
vyhnání zhruba tři a půl milionů 
sudetských Němců z nějvětší 
části  ukončeno.

1415 

Upálení českého reformátora 
Jana Husa na kostnickém 
koncilu nakonec vyústí  do 
husitských válek.

1939 

Adolf Hitler poruší své přísliby z 
Mnichovské dohody a zřizuje tak 
zvaný Říšský protektorát Čechy a 
Morava, ve kterém je český národ 
brutálně utlačován. Během druhé 
světové války ztratí  svůj život 
zhruba 180.000 
sudetoněmeckých vojáků.

1945 

Všichni sudetští  Němci jsou 
příslušným dekretem zbave-
ni svých práv a označeni za 
„osoby státně nespolehlivé“ a 
za „zrádce“. V důsledku „divo-
kého vyhnání“ ztratí  zhruba 
750.000 sudetských Něm-
ců svůj domov a ti síce i život 
během násilných excesů.

1806 

Pod tlakem Napoleonovým 
zaniká Svatá říše římská. 
V roce 1815 vzniká Německý 
spolek, ke kterému patří také 
České země.

NAŠE HISTORIE 
V PŘEHLEDU

8



1400

1800

1300

1989
1950

1977
2003

2015

1900

1945

1919 1950
Ve „Wiesbadenské dohodě“ 
a v „Chartě německých 
vyhnanců“ se zástupci 
sudetských Němců zříkají 
násilí a odplaty, chtějí vstoupit 
do dialogu s českým národem. 
Ve městě Kempten se koná 
první „Sudetoněmecký den“.

1952
Vyrovnání břemen a začínající 
hospodářský zázrak ve 
Spolkové republice Německo 
usnadňují integraci sudetských 
Němců, kteří mají velký podíl 
na obnově hospodářství.

1954
Svobodný stát Bavorsko 
převezme zášti tu nad 
„čtvrtým bavorským 
kmenen“, nad sudetskými 
Němci.

1959
Ve Vídni se schází 300.000 
sudetských Němců k prvnímu 
sudetoněmeckému dni mimo 
území Německa. 

1968
Po násilném ukončení 
„pražského jara“ pomáhají 
sudetští  Němci ti sícům 
českých emigrantů.

1977
V „Chartě 77“ začíná mezi 
českými disidenty otevřená a 
kriti cká debata o vyhnání 
Němců z Československa.

1989
Po pádu Berlínské zdi a 
sjednocení Německa se 
mohou také v nových 
spolkových zemích sudetští  
Němci spolčovat ve vlastní 
organizaci a hlásit se ke své 
domovině.

1990
V Českoslovesku poskytuje 
„sametová revoluce“ šanci 
společného zpracování 
dřívějších křivd. Prezident 
Václav Havel se omlouvá za 
vyhnání a odsuzuje princip 
společné viny.

 

1997
„Česko-německá deklarace o 
vzájemných vztazích a jejich 
budoucím rozvoji“, uzavřená 
bez účasti  sudetských Němců, 
sice neodpovídá představám 
sudetských Němců, otevírá ale 
Česko-německým diskusním 
fórem a Česko-německým 
fondem budoucnosti  také 
sudetským Němcům nové 
možnosti  pro rozvoj 
vzájemných vztahů.

2000
Bernd Posselt je prvním 
předsedou 
Sudetoněmeckého 
krajanského sdružení, který 
se narodil po vyhnání.

2002
Český parlament označuje v 
jednomyslně přijatém usnesení 
Benešovy dekrety jako 
„nedotknutelné“. Nedlouho 
poté je vydán zákon o 
zásluhách Edvarda Beneše. Tím 
jsou česko-sudetské vztahy na 
nejnižší úrovni.

2003
Sudetoněmecké krajanské 
sdružení otevírá svou 
kancelář v Praze. Po 
počátečním osočování je 
mezití m i pro české partnery 
velice váženou insti tucí.

2004
Vstup České republiky do 
Evropské unie a následovně 
též do Schengenského 
prostoru otevírá sudetským 
Němcům neomezený přístup 
do jejich domoviny a nové 
možnosti  pro prohlubování 
spolupráce.

2008
Bernd Posselt se stává 
mluvčím sudetoněmecké 
národní skupiny.

2010
Jako první ministerský předseda 
Bavorska navští ví Horst Seehofer 
Prahu; po intensivní přípravě, v 
doprovodu Bernda Posselta.

2012
Svobodný stát Bavorsko 
poskytne 20 milionů a Spolková 
republika 10 milionů euro pro 
vybudování muzea sudetských 
Němců v Mnichově.

2013
V paměti hodném projevu 
před bavorským zemským 
sněmem lituje předseda 
české vlády Petr Nečas křivd 
způsobených odsunem 
sudetských Němců.

2015
70. výročí začátku vyhnání je 
podnětem pro celou řadu 
památných vzpomínkových 
akcí, projevů lítosti  a omluv 
vládních zástupců a českých 
obcí. 

12./13. století 
Na pozvání knížat a králů 
Českých zemí přicházejí do 
země němečtí  sedláci, 
horníci, řemeslníci, 
obchodníci i umělci.

1866 

Po prohrané bitvě u Hradce 
Králové opouští  Rakousko - a 
s ním i České země - 
Německý spolek. Národnostní 
proti klady mezi Čechy a 
Němci se prohlubují.

1905 

Češi a Němci na Moravě 
se dohodnou na vyrovnání 
národnostních rozporů 
(Moravské vyrovnání). 
V Čechách se takové 
vyrovnání nepodaří.

1926 

Přes očividné 
znevýhodňování německé 
národní skupiny vstupují 
sudetoněmecké strany jako 
koaliční partneři do 
československé vlády. V roce 
1929 pochází 80% 
sudetoněmeckých poslanců z 
těchto „akti visti ckých“ stran.

1937 

Po bezúspěšném úsilí o větší 
politi cký vliv na 
československou vládní politi ku 
se Sudetoněmecká strana 
podřídí diktátu Adolfa Hitlera.

1348 

Karel IV., císař Svaté říše římské 
a král český, zakládá v Praze 
první univerzitu ve střední 
Evropě. 1848 

Jak na německé straně tak i 
na české sílí nacionalisti cké 
tendence, které proti  sobě 
útočí.

1897 

Badeniho jazyková nařízení, 
jejichž cílem je 
zrovnoprávnění německého a 
českého jazyka v Českých 
zemích, pro odpor Němců 
neuspějí.

1618 

Náboženské spory a mocenské 
rozpory mezi císařem a 
českými stavy vedou k pražské 
defenestraci a posléze jsou 
příčinou třiceti leté války.

1919 

Po prohrané první světové 
válce a rozpadu habsburské říše 
zakládají Češi se souhlasem 
vítězných mocností  
Československo a proti  vůli 
obyvatel zaberou také německé 
oblasti . Dne 4. března 1919, při 
demonstracích za právo na 
sebeurčení, zastřelí česká 
armáda v různých 
sudetoněmeckých městech 
54 demonstrantů.

1935 

Reakcí na dopady světové krize 
a bezúspěšnost akti visti ckých 
stran dosáhnout spravedlivého 
jednání s německou národní 
skupinu je, že nově založená 
Sudetoněmecká strana, vedená 
Konradem Henleinem, získá 
hned při prvních volbách dvě 
třeti ny hlasů všech 
sudetoněmeckých voličů.

1938 

Připojení Sudet k Německé říši 
na základě Mnichovské dohody 
většina sudetských Němců 
nadšeně vítá. Zároveň to je 
začátek perzekuce všech lidí, 
kteří se proti ví nacisti ckému 
režimu, jakož i systemati ckého 
vyhlazování Židů a Romů.

1946 

Na základě souhlasu vítězných 
mocností  v Postupimi se 
„spořádaným odsunem“, čehož 
Edvard Beneš dosáhl svou 
mnohaletou přípravnou prací v 
exilu, začíná organizované 
vyhánění zbývajících sudetských 
Němců do americké a sovětské 
okupační zóny. V roce 1947 je 
vyhnání zhruba tři a půl milionů 
sudetských Němců z nějvětší 
části  ukončeno.

1415 

Upálení českého reformátora 
Jana Husa na kostnickém 
koncilu nakonec vyústí  do 
husitských válek.

1939 

Adolf Hitler poruší své přísliby z 
Mnichovské dohody a zřizuje tak 
zvaný Říšský protektorát Čechy a 
Morava, ve kterém je český národ 
brutálně utlačován. Během druhé 
světové války ztratí  svůj život 
zhruba 180.000 
sudetoněmeckých vojáků.

1945 

Všichni sudetští  Němci jsou 
příslušným dekretem zbave-
ni svých práv a označeni za 
„osoby státně nespolehlivé“ a 
za „zrádce“. V důsledku „divo-
kého vyhnání“ ztratí  zhruba 
750.000 sudetských Něm-
ců svůj domov a ti síce i život 
během násilných excesů.

1806 

Pod tlakem Napoleonovým 
zaniká Svatá říše římská. 
V roce 1815 vzniká Německý 
spolek, ke kterému patří také 
České země.

9



NAŠE 
KULTURNÍ ROZMANITOST
Sudetští Němci se vyznačují mimořádně bohatou a pestrou kulturní krajinou, která 
vždy vyzařovala do celé Evropy, ba do celého světa. Básnictví a literatura, hudba a 
umění, obyčeje a zvyky, písně, nářečí a tanec, kroje, pověsti a pohádky jsou živým 
projevem naší kultury. Úžasná rozmanitost jednotlivých regionů mezi severními Če-
chami a jižní Moravou, mezi Chebskem a Beskydami, mezi Jizerskými horami a Šuma-
vou i po vyhnání žije dále ve velké mezinárodní komunitě sudetských Němců. 

ŠUMAVA 

HŘEBEČSKO

CHEBSKO

JAZYKOVÉ 
OSTROVY

POLABÍ 

JIŽNÍ MORAVA

JESENÍKY 

PLOUČNICE-NISA 
-ŠLUKNOVSKO 

KRUŠNÉ  
HORY-ŽATECKO

ČESKÉ 
STŘEDOHOŘÍ

BESKYDY 

KRKONOŠE 

KRAVAŘSKO

ORLICKÉ HORY 

NAŠE DOMOVSKÉ KRAJINY:

10



NAŠE 
NÁŘEČÍ
Nářečí kdysi německy osídlených oblastí v Čechách, na Moravě a v Moravském Slez-
sku nevytvářely jednotnou jazykovou krajinu. Nářečí uchovala stopy středověkého 
osídlení, i když docházelo ke smíšení a ovlivňování jinými nářečími a češtinou. Ho-
vořilo se pouze horno- a středoněmeckými nářečími, u kterých došlo k úplnému či 
částečnému druhému posouvání hlásek (spisovná němčina).

Čechy
Böhmen

Krušné hory
Erzgebirge

Chebsko
Egerland

Sasko
Sachsen

Bavorsko
Bayern

Šumava
Böhmerwald

Jablonec 
Gablonz

Česká Lipa 
Böhmisch Leipa

Liberec 
Reichenberg

Varnsdorf 
Warnsdorf

Ústí nad Labem
Aussig

Most 
Brüx 

Aš 
Asch 

Cheb 
Eger 

Žatec 
Saaz 

Plzeň 
Pilsen 

Berounka

Labe

Labe

Ohře
Vltava

Kadaň 
Kaaden 

Kraslice 
Graslitz 

Karlovy Vary 
Karlsbad

Tachov 
Tachau Stříbro 

Mies

Nýrsko 
Neuern

Kašperské Hory 
Bergreichenstein

Vimperk
Winterberg

Český Krumlov
Krummau 

České Budějovice 
Budweis 

Praha 
Prag 

Bílina 
Bilin 

Nová Bystřice
Neubistritz 

Slavonice 
Zlabings 

Kaplice 
Kaplitz 

Prachatice 
Prachatitz

Horšovský Týn 
Bischofteinitz

Mariánské Lázně 
Marienbad

Litoměřice 
Leitmeritz Chomutov 

Komotau 
Jáchymov

St. Joachimsthal 

Františkovy Lázně 
Franzensbad 

Teplice 
Teplitz-Schönau 

Děčín
Tetschen-Bodenbach 

Ni
sa

Morava
Mähren

Jižní Morava
Südmähren

Moravské Slezsko
Sudetenschlesien

Slezsko
Schlesien

Kravařsko
Kuhländchen

Hřebečsko
Schönhengstgau

Orlické hory
Adlergebirge

Polabí
Elbetal

Ploučnice-Nisa-Šluknovsko
Polzen-Neiße-Niederland 

Jeseníky Altvatergebirge 

Beskydy
Beskiden

Krkonoše
Riesengebirge

SLOVENSKO
SLOWAKEI

Broumov 
BraunauTrutnov

Trautenau

Jeseník 
Freiwaldau

Osoblaha 
Hotzenplotz

Krnov 
Jägerndorf

Opava 
Troppau

Bruntál
Freudenthal

Nový Jičín 
Neutitschein

Bílovec
Wagstadt

Hlučín
Hultschin 

Šumperk
Mährisch Schönberg

Moravská Třebová 
Mährisch Trübau

Ostrava 
Mährisch Ostrau

Lanškroun 
Landskron

Králíky 
Grulich

Vrchlabí 
Hohenelbe

Dyje

Jihlava 
Iglau 

Brno 
Brünn 

Vyškov 
Wischau 

Konice 
Konitz 

Olomouc 
Olmütz 

Svitavy 
Zwittau 

Rokytnice 
Rokitnitz 

Znojmo 
Znaim 

Litobratřice 
Leipertitz 

Mikulov 
Nikolsburg 

0 Km 100

Svitava

Morava

Nisa

Odra

Těšín 
Teschen

RAKOUSKO
ÖSTERREICH

východofranské 

severobavorské

slezské

hornosaské

středobavorské

Přehled nářečí:

11



BEZPRÁVÍ 
BENEŠOVÝCH DEKRETŮ  
Mezi 21. srpnem 1940 a 28. říjnem 1945 vydal Edvard Beneš jako československý 
(exilový) president celkem 143 dekretů. Dvanáct těchto dekretů prohlašuje Němce a 
Maďary kolektivně vinnými a zbavuje je téměř všech práv. Jejich majetek byl zabaven, 
státní občanství odebráno. Tím byly dány předpoklady pro vyhnání. Dne 8. května 
1946 vydal československý parlament tzv . Amnestijní zákon (Zákon č. 115/1946 Sb., 
o právnosti jednání souvisících s bojem o znovunabytí svobody Čechů a Slováků), 
který fakticky legalizoval všechny zločiny páchané na Němcích a Maďarech.

Diskriminující Benešovy dekrety a tzv. Amnestijní zákon jsou dodnes součástí české-
ho právního řádu a platí fakticky dále.

Sudetoněmecké krajanské sdružení se zasazuje o překonání zvrácenosti vyhnání a o 
zhojení této křivdy na základě spravedlivého vyrovnání.

12



Vyhnaní z Plzně, 1945

13



NAŠE 
NOVÁ DOMOVINA
Po vyhnání v letech 1945/46 
byli sudetští Němci přijati v:

Sársko

Bádensko-
Württ embersko

Severní 
Porýní-Vestf álsko

FRANCIE

BELGIE
Hesensko

Porýní-
Falc

Durynsko

323.000

394.000

222.000

1.000

ŠVÝCARSKO
2.000

2.000

2.000

75.000

16.000

ITÁLIE

RAKOUSKO

JIŽNÍ AFRIKA

Sídelní oblasti  
sudetských Němců do 

roku 1946

AUSTRÁLIE

Bavorsko

Přijímající země podle 
výsledků sčítání lidu
z 13. září 1950

1.026.000

1.0001.0003.000

129.000

ŠVÉDSKO
4.200

Meklensbursko-
Přední Pomořansko

160.000
Hamburg

6.000

Šlesvicko-
Holštýnsko

13.000

Brémy
2.000

ANGLIE
3.500

Braniborsko

Berlín

Sasko-
Anhaltsko

Sasko
127.000

360.000

8.000

48.000

NIZOZEMSKO
2.000

Dolní Sasko 
58.000

14



Sársko

Bádensko-
Württ embersko

Severní 
Porýní-Vestf álsko

FRANCIE

BELGIE
Hesensko

Porýní-
Falc

Durynsko

323.000

394.000

222.000

1.000

ŠVÝCARSKO
2.000

2.000

2.000

75.000

16.000

ITÁLIE

RAKOUSKO

JIŽNÍ AFRIKA

Sídelní oblasti  
sudetských Němců do 

roku 1946

AUSTRÁLIE

Bavorsko

Přijímající země podle 
výsledků sčítání lidu
z 13. září 1950

1.026.000

1.0001.0003.000

129.000

ŠVÉDSKO
4.200

Meklensbursko-
Přední Pomořansko

160.000
Hamburg

6.000

Šlesvicko-
Holštýnsko

13.000

Brémy
2.000

ANGLIE
3.500

Braniborsko

Berlín

Sasko-
Anhaltsko

Sasko
127.000

360.000

8.000

48.000

NIZOZEMSKO
2.000

Dolní Sasko 
58.000

Sársko

Bádensko-
Württ embersko

Severní 
Porýní-Vestf álsko

FRANCIE

BELGIE
Hesensko

Porýní-
Falc

Durynsko

323.000

394.000

222.000

1.000

ŠVÝCARSKO
2.000

2.000

2.000

75.000

16.000

ITÁLIE

RAKOUSKO

JIŽNÍ AFRIKA

Sídelní oblasti  
sudetských Němců do 

roku 1946

AUSTRÁLIE

Bavorsko

Přijímající země podle 
výsledků sčítání lidu
z 13. září 1950

1.026.000

1.0001.0003.000

129.000

ŠVÉDSKO
4.200

Meklensbursko-
Přední Pomořansko

160.000
Hamburg

6.000

Šlesvicko-
Holštýnsko

13.000

Brémy
2.000

ANGLIE
3.500

Braniborsko

Berlín

Sasko-
Anhaltsko

Sasko
127.000

360.000

8.000

48.000

NIZOZEMSKO
2.000

Dolní Sasko 
58.000



Horní Planá
Dyje

0 Km 100

1632

Berounka

Labe

Labe

La
be

Ohře

Vltava

Ni
sa

Svitava

Morava

Nisa  

Odra

Jablonec 
nad Nisou

Liberec

Cheb

Plzeň

Trutnov

Krnov

Opava Kravaře Hlučín

Šumperk

Moravská Třebová

Brno

Chomutov

Havɪrov~

Praha 

NĚMECKÁ MENŠINA  
V ČECHÁCH
V Československu mohlo či muselo v letech 1945/1946 zůstat zhruba 250000 Něm-
ců, protože pocházeli z národnostně smíšených rodin, anebo protože jich bylo za-
potřebí jako pracovních sil. Dnes se v České republice hlásí necelých 40000 osob k 
německé menšině. Němci, kteří zůstali ve své domovině a jejich potomci pěstují svoji 
kulturu v deseti střediscích setkávání a ve dvou spolcích. Spolková republika Němec-
ko a Sudetoněmecké krajanské sdružení je podporuje.

16



NAŠE  
ŽIVÉ DĚDICTVÍ
Kancelář Sudetoněmeckého krajanského sdružení v Praze byla otevřena v roce 2003 
jako „Sudetoněmecké vyslanectví dobré vůle“ v České republice.

Pražská kancelář je kontaktní centrum pro Čechy a Němce, kterým záleží na vyrovná-
ní a dorozumění obou národů.

Pomocí své pobočky v Praze rozvíjí Sudetoněmecké krajanské sdružení své dobré 
vztahy k zástupcům z politiky i civilní společnosti v České republice a udržuje spojení 
s Němci, kteří zůstali ve své domovině a s jejich organizacemi.

Také náš bývalý patron, 
ministerský předseda Horst 

Seehofer ocenil práci našeho 
pražského reprezentanta  

Petra Bartoně. 

PARTNER PRO 
KONTAKTY S ČECHY,  

KTEŘÍ HLEDAJÍ
SPOJENÍ SE SVÝMI BÝVALÝMI 

NĚMECKÝMI KRAJANY

ÚDRŽOVÁNÍ 
KONTAKTŮ S ČESKOU
POLITIKOU JAKOŽ I S  
VEŘEJNÝMI ČINITELI

KONTAKTNÍ CENTRUM  
PRO SUDETONĚMECKÉ  

KRAJANY A HOSTY Z  
POLITIKY, EKONOMIE A  

SPOLEČNOSTI

17



NAŠE  
ŽIVÉ DĚDICTVÍ
Zajímá nás, co vytvořili naši předkové a to rozvíjíme dále ve formách naší doby. Těm-
to úkolům se věnuje zejména referentka pro péči o domovinu sudetských Němců.

Úkolem sudetoněmecké péče o domovinu je dokumentovat, uchovat a podporovat 
kulturní tradice Němců z Čech, z Moravy a moravského Slezska. Od dob politického 
převratu v roce 1989 nabyla přeshraniční kulturní práce stále většího významu. Dnes 
patří k nejdůležitějším úkolům instituce. Také četné další kulturní instituce sudetských 
Němců sbírají a zajišťují cenný poklad zkušeností prožitkové generace.

Témata jsou přitom velice různorodá: patří sem ochrana památek, česká muzika, lido-
vé tance a kroje zrovna tak jako nářečí, místní historie a genealogie, péče o hřbitovy, 
kultura všedního dne, betlémy a domovské jizby, ale také umělecké projekty, kulturní 
ceny a kulturní ceny stipendijní.
 
Referentka 
PRO PÉČI O DOMOVINU

18



KROJE

KULTURNÍ CENY 
STIPENDIJNÍ 

LITERATURABETLÉMY

MALÍŘSTVÍ A 
SOCHAŘSTVÍ

DOMOVSKÉ 
JIZBY

PÉČE 
O 

HŘBITOVY

HUDBA

LIDOVÉ TANCE

ČESKÁ MUZIKA

OCHRANA 
PAMÁTEK

19



HLEDÁNÍ STOP  
V DOMOVINĚ
Jsme kontaktními partnery pro všechny, kteří hledají své kořeny v Českých zemích. 
Doprovázíme zájemce, když jdou po stopách svých předků, a také při poznávání his-
torie a kultury domoviny, z které pocházejí.

Našim formátem „Heimat-online“ nabízíme německé a české webové stránky s pre-
zentací domovských krajin, domovských okresů a míst v Čechách, na Moravě a v 
moravském Slezsku.

SEMINÁŘ
HLEDÁNÍ STOP 

s exkurzemi pro ženy 
i muže se sudetoněmeckými 

 předky, kteří se chtějí dozvědět  
víc o domovině svých rodičů a 

prarodičů.

PÁTRÁNÍ PO PŘEDCÍCH 
České archivy umožňují sestavit 

vlastní rodokmen. Přitom pomáhá 
internet.

CESTY DO BÝVALÉ 
DOMOVINY 

organizované sudetoněmeckými 
organizacemi vytvářejí společenství  

a slouží kulturním setkáním a 
zprostředkování vědomostí.

SUDETONĚMECKÝ  
DEN 

Dobrá příležitost pro  
hledání vlastních kořenů, pro více 
informací o historii vlastní rodiny, 

kultuře, obyčejích a zvycích v 
Sudetech.

20



NAŠE  
MLÁDEŽ
„Sudetoněmecká mládež – Mládež pro střední Evropu, zaps.spol.“ je mládežnická or-
ganizace Sudetoněmeckého krajanského sdružení. Je to spolek sdružující mladé lidi s 
mimořádným zájmem o České země a česko-německou spolupráci ve srůstající Evro-
pě. 

Sudetoněmecká mládež (SdJ) klade hlavní důraz na uchování i další rozvíjení kulturní-
ho dědictví a na česko-německá setkávání mládeže. Sudetoněmecká mládež provozu-
je v obci Schönsee, poblíž českých hranic, vlastní tábořiště pro mládež Gaisthal. Sude-
toněmecká mládež úzce spolupracuje s českým partnerským sdružením „Sojka – spo-
lek mladých“. Od roku 1990 společně organizují česko-německé tábory pro děti a 
mládež v obci Gaisthal a v České republice. 

Nejen Sudetoněmecká mládež, ale také mládež organizovaná v domovských sdruže-
ních se aktivně podílí na utváření budoucnosti naší národní skupiny.

21



22



23



SETKÁNÍ NA  
SUDETONĚMECKÉM DNU
Naše národní skupina se od roku 1950 každoročně schází na Sudetoněmeckém dnu. 
Pořadatelem je Sudetoněmecké krajanské sdružení. Ve velkém počtu obohacují pro-
gram Sudetoněmeckého dne svými příspěvky další sudetoněmecké organizace.
Sudetoněmecký den je dobrou příležitostí dozvědět se více o životě sudetských 
Němců, jejich kulturních tradicích a zvycích. 
Z velké rodinné slavnosti sudetoněmecké národní skupiny se stává stále více česko-
-sudetoněmecká společná slavnost krajanů z obou zemí.

24



25



NAŠE VZDĚLÁVACÍ  
ZAŘÍZENÍ A MUZEA
„Der Heiligenhof“, nejstarší sudetoněmecké vzdělávací zařízení a „Haus Sudetenland“ 
se věnují múzickému, kulturnímu, politickému a historickému vzdělání s důrazem na 
historii vztahů Němců k jejich východním sousedům.

Muzeum Chebska, Muzeum Jizerských hor a Sudetoněmecké muzeum podávají živé 
svědectví o naší staleté kultuře a minulosti, dokládají ale také úspěšné nové začátky 
po vyhnání.

Četná další muzea a domovské jizby v Německu a v Rakousku slouží jako místa infor-
mací, vzpomínek a setkávání. 

Sudetoněmecké vzdělávací a setkávací centrum 
„Der Heiligenhof“ v Bad Kissingen

26



Muzeum Chebska v Marktredwitz v Smrčinách

Škola v přírodě „Haus Sudetenland“ ve Waldkraiburgu

Muzeum Jizerských hor v Kaufbeuren-Neugablonz

Sudetoněmecké muzeum v Mnichově

27



STAVÍME MOSTY 
V EVROPĚ
My sudetští Němci sami sebe chápeme jako živý most mezi Spolkovou republikou 
Německo a Českou republikou. Chceme mezi Čechy a Němci udržovat kontakty a 
budovat důvěru. Našimi aktivitami chceme navázat na staleté soužití obou národu v 
Českých zemích.

STAVBA SILNICE DOROZUMĚNÍ

POŘÍZENÍ NOVÝ KOSTELNÍCH ZVONŮ

POSTAVIT KŘÍŽE USMÍŘENÍ

PODPORA VĚDECKÝCH PROJEKTŮ

PARTNERSTVÍ MĚST

ČESKO-NĚMECKÉ SETKÁNÍ MLÁDŽE

ČESKO-NĚMECKÉ DNY SETKÁNÍ

ZALOŽENÍ MÍSTNÍCH KRONIK

KONCERTY ČESKO-NĚMECKÉHO PŘÁTELSTVÍ

ČESKO-NĚMECKÉ DNY KULTURY

DOMOVSKÁ SETKÁNÍ

PODPORA PRÁCE NA HISTORICKÝCH DOKUMENTACÍCH

UDRŽOVÁNÍ HROBŮ

ZŘIZOVÁNÍ INFORMAČNÍCH A PAMĚTNÍCH DESEK

PÉČE O PAMÁTNÍKY A HŘBITOVY

OŽIVENÍ POUTÍ A POSVÍCENÍ

KONFERENCE ZA ÚČELEM UDRŽOVÁNÍ KULTURNÍHO DĚDICTVÍ V SUDETSKÝCH 

OBLASTECH

SPOLEČNÉ VÝSTAVY

VÝMĚNA ŽÁKŮ

PŘESHRANIČNÍ TURISTICKÉ STEZKY

KULTURNÍ CENY A STIPENDIA

RENOVACE KOSTELŮ

SEMINÁŘE O UDRŽOVÁNÍ KULTURY A TRADIC

PARTNERSTVÍ SPOLKŮ

PÉČE O PÍSEŇ
28



Informationen zu Heimatlandschaften,
Kreisen und Orten in Böhmen, 
Mähren und Sudetenschlesien.

Sudetendeutsche Wurzeln?

www.heimat-online.eu

DOMOV  ONLINE

Sudetoněmecké kořeny?
www.heimat-online.eu

29



SUDETŠTÍ NĚMCI A  
ČEŠI V DIALOGU
Sudetští Němci jsou stavitelé mostů ve středu Evropy. Od samého začátku patřili k 
průkopníkům česko-německého porozumění.

Četnými přeshraničními projekty (kmotrovství, partnerství, setkání žáků a mládeže, 
zajišťování stavební substance kulturně důležitých budov až po renovaci kostelů) jsme 
desítky let budovali důvěru. To je nyní základem dialogu také na politické rovině. Tím 
je načrtnuta možnost řešení pro stále ještě otevřené otázky a pro dobrou společnou 
budoucnost.

Sudetští Němci v rozhovoru s českým   
předsedou vlády Bohuslavem Sobotkou

Uctění obětí brněnského 
pochodu smrti

Mluvčí a patron sudetských Němců uctili 
české oběti nacistického teroru

30



Sudetoněmečtí čestní hosté v Brně

Čeští aktivisté smíření po pietním aktu 
na ústeckém mostu

Pochod života do Brna

Bernd Posselt a kníže  
Karel Schwarzenberg  
jsou vyznamenání „Cenou 
stavitel mostů“

Místopředseda vlády Pavel 
Bělobrádek uctil v 
Sudetoněmeckém domě 
oběti vyhnání

Bývalý předseda vlády Petr Nečas  
vysílá signály smíření

Bernd Posselt a Horst Seehofer v Praze:  
První oficiální návštěva prolomila ledy

31



TVÁŘE  
NAŠÍ NÁRODNÍ SKUPINY
Mnoho známých osobností z oblasti vědy a sportu, umění, médií a veřejného života 
má své kořeny  v Českých zemích:

Ferdinand Porsche Adalbert Stifter

Hellmuth KarasekLuise Kinseher

Marie von 
Ebner-Eschenbach

Gustav Mahler Oskar Schindler 

Franz Schubert Ruth Maria KubitschekFranz Kafka

Otfried Preußler Rainer Maria Rilke

Max MannheimerKarin Stoiber Gregor Mendel

32



NAŠE  
ÚKOLY A CÍLE

BUDOUCNOST 
SUDETSKÝCH NĚMCŮ

COBY ŽIVÉHO A PESTRÉHO 
SPOLEČENSTVÍ 
I V BUDOUCÍCH  

GENERACÍCH

UCHOVÁNÍ, UDRŽOVÁNÍ  
A DALŠÍ ROZVÍJENÍ NAŠÍ  

BOHATÉ KULTURY

UZNÁNÍ A –  
V RÁMCI MOŽNOSTÍ –  

ZHOJENÍ KŘIVD, KTERÉ SI ČEŠI  
A NĚMCI V MINULOSTI  
NAVZÁJEM ZPŮSOBILI

GLOBÁLNÍ ZAVRŽENÍ 
ÚTISKU, DIKRIMNINACE, VYHÁNĚNÍ  

JAKOŽ I NIČENÍ KULTURNÍCH HODNOT 
MENŠIN, ZASAZUJEME SE O PROSAZENÍ 

UNIVERSÁLNÍCH ZÁKLADNÍCH PRÁV  
A SVOBOD, JAKOŽ I O PRÁVO  

VŠECH NÁRODŮ A NÁRODNÍCH  
SKUPIN NA DOMOV A  

SEBEURČENÍ

VÝZKUM, DOKUMENTACI,  
PRAVDIVÉ PODÁNÍ A ŠÍŘENÍ  

NAŠÍ HISTORIE – VČETNĚ TEMNÝCH 
OBDOBÍ V SOUŽITÍ ČECHŮ A NĚMCŮ  

V ČESKÝCH ZEMÍCH

ZASAZUJEME SE O

33



Naše webová stránka (www.sudeten.de) prezentuje širokou škálu všeho,  
co se týká sudetských Němců. 

Heimat online (www.heimat-online.eu) poskytuje informace k domovským 
krajinám, okresům a obcím v Čechách, na Moravě a v Moravském Slezsku. 

Pomocí naší komunity na facebooku (www.facebook.com/sudeten.de) pečujeme  
o naši identitu a máme radost, že nám denně přibývají noví fanoušci. 

Noviny „Sudetendeutsche Zeitung“ každý týden informují o politice,  
vlastivědě a národopisu, kultuře, tradicích a práci krajanského sdružení. 

Zhruba 200 domovských časopisů a okresních informačních věstníků podporuje 
svými informacemi povědomí o vlasti. 

Četné domovské jizby a muzea dokumentují naše kulturní dědictví a fungují jako 
místa setkávání a výměny názorů.

Naše pravidelně rozesílané Newsletter informují o aktuálním dění.

MOŽNOSTI INFORMACE

34



TIRÁŽ  
OBRAZOVÝ MATERIÁL-ODKAZY

Překlad:

Gudrun Heißig 
Böcklinstraße 60

80638 München

Vydavatel:

Sudetendeutsche Landsmannschaft 
Bundesverband e. V.
Hochstraße 8, 81669 München 
Telefon: (089) 480003-70, Telefax: (089) 480003-44 
e-mail: info@sudeten.de
internet: www.sudeten.de

Tento projekt je podporován z prostředků  
Bavorského státního ministerstva pro rodinu, práci a 
 sociální věci prostřednictvím instituce  
Haus des Deutschen Ostens (HDO).

Bavorské státní ministerstvo pro 
rodinu, práci a sociální věci 

35



Sudetendeutsche Landsmannschaft, 
Bundesverband e.V.  
Hochstraße 8, 81669 München 
 
Telefon: (089) 48 00 03-70 
Telefax: (089) 48 00 03-44 
 E-Mail: info@sudeten.de 
 
Internet: www.sudeten.de

Pokud byste se chtěli dozvědět více o Sudetoněmeckém 
 krajanském sdružení, pak se prosím obraťte přímo na nás:


